

## Marcaj rutier, parapet metalic, inlocuirea si reparatia indicatoarelor de circulatie

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 146 661,45 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Amenajarea trecerilor pietonale pe drumul L494. R3- Drum de acces spre o.Ialoveni L=3,45 km 1.1. KM 0,000 + 0,120</b>				
1	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	56,00	110,416 39,936	6 183,29 2 236,41
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>Total 1.Amenajarea trecerilor pietonale pe drumul L494. R3- Drum de acces spre o.Ialoveni L=3,45 km 1.1. KM 0,000 + 0,120 Inklusiv salariu</b>				<b>6 183,29 2 236,41</b>
		<b>2. 1.2. KM 0,000 + 0,510 (Alexandru cel Bun, 2)</b>				
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	56,00	110,416 39,936	6 183,29 2 236,41
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total 1.2. KM 0,000 + 0,510 (Alexandru cel Bun, 2)</b>				<b>6 183,29 2 236,41</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>3. 1.3. KM 0,000 + 0,910</b>				
3	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	56,00	110,416 <hr/> 39,936	6 183,29 <hr/> 2 236,41
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>Total 1.3. KM 0,000 + 0,910</b>				<b>6 183,29 2 236,41</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>4. 1.4. KM 0,000 + 1.10</b>				
4	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	56,00	110,416 <hr/> 39,936	6 183,29 <hr/> 2 236,41
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>Total 1.4. KM 0,000 + 1.10</b>				<b>6 183,29 2 236,41</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>5. 1.5. KM 0,000 + 1.370</b>				
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	56,00	110,416 <hr/> 39,936	6 183,29 <hr/> 2 236,41
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>Total 1.5. KM 0,000 + 1.370</b>				<b>6 183,29 2 236,41</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>6. 1.6. KM 0,000 + 1.640 (Casa de asigurari nationale)</b>				
6	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	56,00	110,416 <hr/> 39,936	6 183,29 <hr/> 2 236,41

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>Total 1.6. KM 0,000 + 1.640 (Casa de asigurari nationale)</b>				<b>6 183,29</b> <b>2 236,41</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>7. 1.7. KM 0,000 + 1.835 (Inspectoratul Fiscal )</b>				
7	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	56,00	110,416 39,936	6 183,29 2 236,41
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>Total 1.7. KM 0,000 + 1.835 (Inspectoratul Fiscal )</b>				<b>6 183,29</b> <b>2 236,41</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>8. 1.8. KM 0,000 + 2.095 (Spitalul raional )</b>				
8	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm	buc	50,00	532,19 27,19	26 609,52 1 359,52
9	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	60,80	110,416 39,936	6 713,287 2 428,103
		<i>Total</i>	Lei			33 322,807
		<b>Total 1.8. KM 0,000 + 2.095 (Spitalul raional )</b>				<b>33 322,807</b> <b>3 787,623</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>9. 1.9. KM 0,000 + 2.250</b>				
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	56,00	110,416 39,936	6 183,29 2 236,41
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>Total 1.9. KM 0,000 + 2.250</b>				<b>6 183,29</b> <b>2 236,41</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>10. 1.10. KM 0,000 + 2.410</b>				

1	2	3	4	5	6	7
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	56,00	110,416 39,936	6 183,29 2 236,41
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>Total 1.10. KM 0,000 + 2.410 Inclusiv salariu</b>				<b>6 183,29 2 236,41</b>
		<b>11. 1.11. KM 0,000 + 2.570</b>				
12	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	56,00	110,416 39,936	6 183,29 2 236,41
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>Total 1.11. KM 0,000 + 2.570 Inclusiv salariu</b>				<b>6 183,29 2 236,41</b>
		<b>12. 1.12. KM 0,000 + 2.670</b>				
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	56,00	110,416 39,936	6 183,29 2 236,41
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>Total 1.12. KM 0,000 + 2.670 Inclusiv salariu</b>				<b>6 183,29 2 236,41</b>
		<b>13. 1.13. KM 0,000 + 2.860</b>				
14	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	34,50	110,416 39,936	3 809,349 1 377,789
		<i>Total</i>	Lei			3 809,349
		<b>Total 1.13. KM 0,000 + 2.860 Inclusiv salariu</b>				<b>3 809,349 1 377,789</b>
		<b>14. 1.14. KM 0,000 + 3.430</b>				
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	34,50	110,416 39,936	3 809,349 1 377,789
		<i>Total</i>	Lei			3 809,349

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total 1.14. KM 0,000 + 3.430 Inclusiv salariu</b>				<b>3 809,349 1 377,789</b>
		<b>15. 2. Arnenajarea trecerilor pietonale in nemijlocita apropiere de institutiile de invatamint in localitati pe drumuri cu litera,,L" drumuri raionale 2.1. L461 M1 - Condrita G70 s. Malcoci (primaria, oficiul postal)</b>				
16	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	24,00	110,416 <hr/> 39,936	2 649,982 <hr/> 958,462
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>Total 2. Arnenajarea trecerilor pietonale in nemijlocita apropiere de institutiile de invatamint in localitati pe drumuri cu litera,,L" drumuri raionale 2.1. L461 M1 - Condrita G70 s. Malcoci (primaria, oficiul postal) Inclusiv salariu</b>				<b>2 649,982 958,462</b>
		<b>16. 2.2 L492 G71-Piatra Alba- Milestii Mici (Acces spre Scoala si gradinita, primari, magazin alimentar)</b>				
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	96,00	110,416 <hr/> 39,936	10 599,926 <hr/> 3 833,846
		<i>Total</i>	Lei			10 599,926
		<b>Total 2.2 L492 G71-Piatra Alba- Milestii Mici (Acces spre Scoala si gradinita, primari, magazin alimentar)  Inclusiv salariu</b>				<b>10 599,926 3 833,846</b>
		<b>17. 2.3. L 463 R3 - Buteni - Molesti - Razeni - M3 (sector s.Molest - gradinita de copii dinspre s.Buteni)</b>				
18	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe	m2	24,00	110,416 <hr/> 39,936	2 649,982 <hr/> 958,462

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete carosabile				
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>Total 2.3. L 463 R3 - Buteni - Molesti - Razeni - M3 (sector s.Molest - gradinita de copii dinspre s.Buteni)</b>  <b>Inclusiv salariu</b>				<b>2 649,982</b> <b>958,462</b>
		<b>18. 2.4. L496.R3-drum de acces spre s.Sociteni ( gradinita de copii si gimnaziu)</b>				
19	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	48,00	110,416 39,936	5 299,963 1 916,923
		<i>Total</i>	Lei			5 299,963
		<b>Total 2.4. L496.R3-drum de acces spre s.Sociteni ( gradinita de copii si gimnaziu)</b>  <b>Inclusiv salariu</b>				<b>5 299,963</b> <b>1 916,923</b>
		<b>19. 2.5. L497 Drum de acces spre s.Rusestii Veci ( gradinita - scoala )</b>				
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	24,00	110,416 39,936	2 649,982 958,462
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>Total 2.5. L497 Drum de acces spre s.Rusestii Veci ( gradinita - scoala )</b>  <b>Inclusiv salariu</b>				<b>2 649,982</b> <b>958,462</b>
		<b>20. 2.6 L498 Drum de acces spre s.Horodca (gradinita de copii si gimnaziu)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
21	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	48,00	110,416 39,936	5 299,963 1 916,923
		<i>Total</i>	Lei			5 299,963
		<b>Total 2.6 L498 Drum de acces spre s.Horodca (gradinita de copii si gimnaziu)</b>				<b>5 299,963 1 916,923</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>21. 2.7 L500 Drum de acces spre s.Budai com.Tipala ( centrul localitatii)</b>				
22	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	24,00	110,416 39,936	2 649,982 958,462
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>Total 2.7 L500 Drum de acces spre s.Budai com.Tipala ( centrul localitatii)</b>				<b>2 649,982 958,462</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>22. 2.8 L501 Drum de acces spre s.Baltati com.Tipala ( gradinita de copii)</b>				
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	24,00	110,416 39,936	2 649,982 958,462
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>Total 2.8 L501 Drum de acces spre s.Baltati com.Tipala ( gradinita de copii)</b>				<b>2 649,982 958,462</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>23. 2.9. L502 R3- Drum de acces spre s.Bardar ( gradinita de copii si centrul de sanatate)</b>				
24	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	48,00	110,416 39,936	5 299,963 1 916,923
		<i>Total</i>	Lei			5 299,963
		<b>Total 2.9. L502 R3- Drum de acces spre s.Bardar ( gradinita de copii si centrul de sanatate)</b>  <b>Inclusiv salariu</b>				<b>5 299,963</b> <b>1 916,923</b>
		<b>24. 2.10. L506 Drum de acces spre s.Cigirleni</b>				
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	48,00	110,416 39,936	5 299,963 1 916,923
		<i>Total</i>	Lei			5 299,963
		<b>Total 2.10. L506 Drum de acces spre s.Cigirleni</b>  <b>Inclusiv salariu</b>				<b>5 299,963</b> <b>1 916,923</b>
		<b>25. 2.11. L508 G110 - Carbuna - Cainari, (s.Carbuna - gradinita de copii si gimnaziul)</b> <b>2.11.1 Amenajarea trecerilor pietonale nederijate pe drumuri cu 2 benzi de circulatie (F7,0m) (fara amplasarea semafoarelor), Gimnaziul</b>				
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	24,00	110,416 39,936	2 649,982 958,462
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>Total 2.11. L508 G110 - Carbuna - Cainari, (s.Carbuna - gradinita de copii si gimnaziul)</b>				<b>2 649,982</b> <b>958,462</b>



1	2	3	4	5	6	7
		<b>2.11.1 Amenajarea trecerilor pietonale nedirijate pe drumuri cu 2 benzi de circulatie (F7,0m) (fara amplasarea semafoarelor), Gimnaziul Inclusiv salariu</b>				
		<b>26. 2.11.2 Amenajarea trecerilor pietonale nedirijate pe drumuri cu 2 benzi de circulatie (b=7,0m) (fara amplasarea semafoarelor si politistului intins), acces spre gradinita de copii</b>				
27	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	24,00	110,416 39,936	2 649,982 958,462
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>Total 2.11.2 Amenajarea trecerilor pietonale nedirijate pe drumuri cu 2 benzi de circulatie (b=7,0m) (fara amplasarea semafoarelor si politistului intins), acces spre gradinita de copii Inclusiv salariu</b>				<b>2 649,982 958,462</b>
		<b>27. 3. Marcaj longitudinal, instalarea elementelor pentru dirijarea securitatii circulatiei rutiere pe drumurile cu litera „L” ale consiliului raional Ialoveni.</b>				
28	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	2 256,40	110,416 39,936	249 142,437 90 111,365
29	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	40,00	530,786 40,786	21 231,424 1 631,424
30	DI135	Executarea parapetului metalic Alte materiale=1,03	m	202,00	283,763 113,01	57 320,202 22 828,04
		<i>Total</i>	Lei			327 694,063
		<b>Total 3. Marcaj longitudinal, instalarea elementelor pentru dirijarea securitatii circulatiei</b>				<b>327 694,063 114 570,829</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>rutiere pe drumurile cu litera „L” ale consiliului raional Ialoveni.</b>				
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>28. 4. Sens Giratoriu provizoriu (diametrul 12,0m), compus din bariere stradale din material plastic pentru dirijare trafic rutier, (implute cu apa), dimesiuni 1 unitate 1200x400x800mm - 30buc.+4 buc. de rezerva.</b>				
		<b>4. 1 . Plantarea indicatoarelor rutiere</b>				
31	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	18,00	527,417 92,617	9 493,511 1 667,111
32	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	5,00	428,867 37,387	2 144,334 186,934
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	18,00	428,867 37,387	7 719,602 672,962
34	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	7,00	428,867 37,387	3 002,068 261,708
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	3,00	428,867 37,387	1 286,60 112,16
		<i>Total</i>	Lei			23 646,115
		<b>Total 4. Sens Giratoriu provizoriu (diametrul 12,0m), compus din bariere stradale din material plastic pentru dirijare trafic rutier, (implute cu apa), dimesiuni 1 unitate 1200x400x800mm - 30buc.+4 buc. de rezerva.</b>				<b>23 646,115</b>
		<b>4. 1 . Plantarea indicatoarelor rutiere</b>				<b>2 900,875</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>29. 4.2 Marcaj Rutier</b>				
36	RpDC06C	Curatirea mecanica a terenului	m2	2 800,00	0,266 0,00	746,197 0,00
37	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	540,00	110,416 39,936	59 624,586 21 565,386
		<i>Total</i>	Lei			60 370,783
		<b>Total 4.2 Marcaj Rutier Inclusiv salariu</b>				<b>60 370,783 21 565,386</b>
		<b>30. Montarea barierelor stradale din plastic cu culoare Alb. Rosu cu dimensiuni 1200 x 400 x 800 mm</b>				
38	TsH91B	Bariera stradala din PVC culoare alb, rosu - 1200 x 400 x 800 mm	buc	30,00	2 004,023 501,323	60 120,69 15 039,69
39	Pret de piata	Costul barierei stradale din PVC 1200 x400x800 mm		4,00	1 500,00 0,00	6 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			66 120,69
		<b>Total Montarea barierelor stradale din plastic cu culoare Alb. Rosu cu dimensiuni 1200 x 400 x 800 mm Inclusiv salariu</b>				<b>66 120,69 15 039,69</b>
		<b>31. 5.Demontarea si montarea statiei de asteptare a transportului public 5.1 Lucrari de terasament</b>				
40	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	1,00	274,453 274,453	274,453 274,453
		<i>Total</i>	Lei			274,453
		<b>Total 5.Demontarea si montarea statiei de asteptare a transportului public 5.1 Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>274,453 274,453</b>
		<b>32. 5.2 Fundatia</b>				
41	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2	1,20	253,304 101,964	303,965 122,357

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
42	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere 6AI	kg	15,32	33,443 5,693	512,347 87,217
43	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere 12AIII	kg	33,52	32,253 4,503	1 081,134 150,954
44	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	0,80	5 192,732 382,365	4 154,186 305,892
		<i>Total</i>	Lei			6 051,632
		<b>Total 5.2 Fundatia Inclusiv salariu</b>				<b>6 051,632 666,42</b>
		<b>33. 5.3 Amenajarea statiei</b>				
45	DII55A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	45,00	35,998 2,965	1 619,912 133,445
46	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	10,00	44,184 44,184	441,844 441,844
47	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,15	4 212,733 749,433	631,91 112,415

1	2	3	4	5	6	7
48	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	4,50	585,631 97,716	2 635,34 439,72
49	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	9,00	651,11 50,982	5 859,99 458,838
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,036	14 582,50 0,00	524,97 0,00
51	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	45,00	275,982 5,098	12 419,19 229,419
52	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,018	14 582,50 0,00	262,485 0,00
53	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	90,00	212,164 4,248	19 094,769 382,365
		<i>Total</i>	Lei			43 490,41
		<b>Total 5.3 Amenajarea statiei Inklusiv salariu</b>				<b>43 490,41 2 198,046</b>
		<b>34. 5.4 Demontarea si montarea statiei de ruta existenta 4 m x2m H med. = 2.4 m</b>				
54	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,05	kg	900,00	4,555 2,124	4 099,273 1 911,825
55	CL29F	Montarea statiei de ruta existenta	t	0,90	54 663,432 2 175,232	49 197,089 1 957,709
		<i>Total</i>	Lei			53 296,362
		<b>Total 5.4 Demontarea si montarea statiei de ruta existenta 4 m x2m H med. = 2.4 m Inklusiv salariu</b>				<b>53 296,362 3 869,534</b>
		Total	Lei			740 251,84

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24 %			50 505,53
		Cheltuieli directe II3+Asigur				790 757,37
		Cheltuieli de regie (Cheltu) * 14 %	14 %			110 706,03
		Beneficiu de deviz (Cheltu+Cheltu) * 6 %	6 %			54 087,80
		Total Cheltu+Cheltu+Benefi				955 551,21
		TVA (Total) * 20 %	20 %			191 110,24
						<b>1 146 661,45</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>210 439,70</b>

Intocmit

Marca ASC SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Consiliu Raional Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Marcaj rutier, parapet metalic,  
inlocuirea si reparatia  
indicatoarelor de circulatie**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 1 146 661,45 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	21,22	84,97	1 803,063
2.	7123011000200	Betonist	h-om	145,50	84,97	12 363,135
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,656	84,97	225,721
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,26	84,97	616,882
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,26	84,97	107,062
6.	7129020012800	Pavator	h-om	10,575	84,97	898,558
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	7,20	84,97	611,784
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	359,838	84,97	30 575,435
9.	7212030022700	Sudor	h-om	4,14	84,97	351,776
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,80	84,97	1 682,406
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,00	84,97	1 529,46
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 575,209	84,97	133 845,509
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,347	84,97	284,354
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,40	84,97	1 223,568
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	286,231	84,97	24 321,006
<b>Total manopera</b>						<b>210 439,70</b>

### Materiale:

1.	00001	Bariere stradale	buc	4,00	1 500,00	6 000,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	6,345	1 810,00	11 484,45
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	8,46	2 100,00	17 766,00
4.	1212121212121	Apa	m3	12,90	18,00	232,20
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,827	300,00	548,10
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	10,971	300,00	3 291,30
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,405	0,00	0,00
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,552	300,00	165,648
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,50	300,00	1 950,114
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	6 050,00	3,63
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,004	6 050,00	25,41

12.	2010237318750	Distantieri	buc	7,326	5,00	36,63
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,12	1 150,00	138,00
14.	2030112931102	Bariere stradale	buc	30,00	1 500,00	45 000,00
15.	2320187315789	Decofrol	kg	0,144	20,00	2,88
16.	23203226000401	Bitum	t	0,056	14 000,00	778,68
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,579	1 400,00	2 211,30
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,053	60,00	63,18
19.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	2 918,686	40,00	116 747,44
20.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1 399,37	45,00	62 971,65
21.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	455,795	45,00	20 510,766
22.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	33,00	325,00	10 725,00
23.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	221,676	9,25	2 050,503
24.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	40,00	275,00	11 000,00
25.	2663102100000	Beton	m3	9,54	1 348,00	12 859,694
26.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,832	1 348,00	1 121,94
27.	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	50,00	400,00	20 000,00
28.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	15,703	26,00	408,278
29.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	34,358	26,00	893,308
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,71	1,00	1,71
31.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,06	35,00	2,10
32.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,488	35,00	17,094
33.	2811106301200	Elemente metalice	kg	918,00	50,00	45 900,00
34.	28111063012001	Elemente metalice	t	5,16	3 200,00	16 511,642
35.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	18,00	300,00	5 400,00
36.	28112363099001	Confectii metalice	kg	0,90	200,00	180,00
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,096	42,00	4,032
38.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,45	15,00	6,75
39.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	9,00	5,00	45,00
40.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	66,00	5,00	330,00
41.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	132,00	5,00	660,00
42.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,36	5,00	1,80
43.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,36	8,00	2,88
44.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	66,00	8,00	528,00
45.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	9,00	8,00	72,00
46.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,32	8,00	10,56
47.	2874115883700	Saiba M 20	buc	9,00	8,00	72,00
48.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,66	8,00	5,28
49.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,006	8,00	0,048
50.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	132,00	5,00	660,00
51.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	40,00	215,00	8 600,00
52.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,036	23,00	0,828
53.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,834	18,00	69,012
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,235	18,00	4,239
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>428 071,07</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m,	h-ut	0,27	541,66	146,248
----	---------------	---------------------------------------	------	------	--------	---------



		deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM				
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,84	375,00	315,00
3.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	7,00	375,00	2 625,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	5,333	541,67	2 888,602
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	191,914	425,00	81 563,28
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,819	1 000,00	819,00
7.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	7,00	375,00	2 625,00
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,016	541,67	8,775
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,378	625,00	236,25
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,833	541,00	450,382
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,843	541,00	2 079,063
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,833	900,00	749,25
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,014	625,00	9,00
14.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	7,454	625,00	4 658,625
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,48	375,00	180,00
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,046	625,00	28,50
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,558	333,33	519,495
18.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,45	541,00	243,45
19.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,90	541,00	486,90
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,20	541,00	108,20
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,819	450,00	368,55
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,897	333,33	632,494
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>101 741,07</b>

Total	Lei	740 251,84
Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24 %	50 505,53
Cheltuieli directe II3+Asigur		790 757,37
Cheltuieli de regie (Cheltu) * 14 %	14 %	110 706,03
Beneficiu de deviz (Cheltu+Cheltu) * 6 %	6 %	54 087,80
Total Cheltu+Cheltu+Benefi		955 551,21
TVA (Total) * 20 %	20 %	191 110,24

**Total deviz:**

**1 146 661,45**

Intocmit

Marca ASC SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliu Raional Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Marcaj rutier, parapet metalic, inlocuirea si reparatia indicatoarelor de circulatie**      **Investitor Administratia de Stat a Drumurilor I.S.**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Amenajarea trecerilor pietonale pe drumul L494. R3- Drum de acces spre o.Ialoveni L=3,45 km 1.1. KM 0,000 + 0,120</b>				
1	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>2. 1.2. KM 0,000 + 0,510 (Alexandru cel Bun, 2)</b>				
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>3. 1.3. KM 0,000 + 0,910</b>				
3	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>4. 1.4. KM 0,000 + 1.10</b>				
4	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>5. 1.5. KM 0,000 + 1.370</b>				
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>6. 1.6. KM 0,000 + 1.640 (Casa de asigurari nationale)</b>				
6	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>7. 1.7. KM 0,000 + 1.835 (Inspectoratul Fiscal )</b>				
7	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>8. 1.8. KM 0,000 + 2.095 (Spitalul raional )</b>				

1	2	3	4	5	6	7
8	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm	buc			532,19 27,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3200	84,97	27,19
	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	1,0000	400,00	400,00
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	375,00	52,50
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,1400	375,00	52,50
		<i>Total</i>	Lei			26 609,52
9	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			6 713,287
		<b>9. 1.9. KM 0,000 + 2.250</b>				
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>10. 1.10. KM 0,000 + 2.410</b>				
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>11. 1.11. KM 0,000 + 2.570</b>				
12	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>12. 1.12. KM 0,000 + 2.670</b>				

1	2	3	4	5	6	7
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			6 183,29
		<b>13. 1.13. KM 0,000 + 2.860</b>				
14	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			3 809,349
		<b>14. 1.14. KM 0,000 + 3.430</b>				
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			3 809,349
		<b>15. 2. Arnenajarea trecerilor pietonale in nemijlocita apropiere de institutiile de invatamint in localitati pe drumuri cu litera,„L" drumuri raionale 2.1. L461 M1 - Condrita G70 s. Malcoci (primaria, oficiul postal)</b>				
16	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>16. 2.2 L492 G71-Piatra Alba-Milestii Mici (Acces spre Scoala si gradinita, primari, magazin alimentar)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			10 599,926
		<b>17. 2.3. L 463 R3 - Buteni - Molesti - Razeni - M3 (sector s.Molest - gradinita de copii dinspre s.Buteni)</b>				
18	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>18. 2.4. L496.R3-drum de acces spre s.Sociteni ( gradinita de copii si gimnaziu)</b>				
19	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			5 299,963
		<b>19. 2.5. L497 Drum de acces spre s.Rusestii Veci ( gradinita - scoala )</b>				
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara	kg	0,1140	45,00	5,13

1	2	3	4	5	6	7
		insertii textile de 5 mm grosime				
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>20. 2.6 L498 Drum de acces spre s.Horodca (gradinita de copii si gimnaziu)</b>				
21	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			5 299,963
		<b>21. 2.7 L500 Drum de acces spre s.Budai com.Tipala ( centrul localitatii)</b>				
22	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>22. 2.8 L501 Drum de acces spre s.Baltati com.Tipala ( gradinita de copii)</b>				
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>23. 2.9. L502 R3- Drum de acces spre s.Bardar ( gradinita de copii si centrul de sanatate)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
24	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			5 299,963
		<b>24. 2.10. L506 Drum de acces spre s.Cigirleni</b>				
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			5 299,963
		<b>25. 2.11. L508 G110 - Carbuna - Cainari, (s.Carbuna - gradinita de copii si gimnaziul) 2.11.1 Amenajarea trecerilor pietonale nedirijate pe drumuri cu 2 benzi de circulatie (F7,0m) (fara amplasarea semafoarelor), Gimnaziul</b>				
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>26. 2.11.2 Amenajarea trecerilor pietonale nedirijate pe drumuri cu 2 benzi de circulatie (b=7,0m) (fara amplasarea semafoarelor si politistului intins), acces spre gradinita de copi</b>				
27	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20



1	2	3	4	5	6	7
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			2 649,982
		<b>27. 3. Marcaj longitudinal, instalarea elementelor pentru dirijarea securitatii circulatiei rutiere pe drumurile cu litera,,L" ale consiliului rainal Ialoveni.</b>				
28	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416
						39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			249 142,437
29	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			530,786
						40,786
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	215,00	215,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	275,00	275,00
		<i>Total</i>	Lei			21 231,424
30	DI135	Executarea parapetului metalic Alte materiale=1,03	m			283,763
						113,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3300	84,97	113,01
	2663102100000	Beton	m3	0,0372	1 348,00	51,65
	28111063012001	Elemente metalice	t	0,0248	3 200,00	81,74
	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	0,0369	625,00	23,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0264	541,67	14,30
		<i>Total</i>	Lei			57 320,202
		<b>28. 4. Sens Giratoriu provizoriu (diametrul 12,0m), compus din bariere stradale din material plastic pentru dirijare trafic rutier, (implute cu apa), dimesiuni 1 unitate 1200x400x800mm - 30buc.+4 buc. de rezeva.</b>				
		<b>4. 1. Plantarea indicatoarelor rutiere</b>				
31	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			527,417
						92,617
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 348,00	134,80
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
		<i>Total</i>	Lei			9 493,511

1	2	3	4	5	6	7
32	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			428,867 37,387
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	325,00	325,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	8,00	16,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	8,00	0,16
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	8,00	0,32
		Total	Lei			2 144,334
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			428,867 37,387
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	325,00	325,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	8,00	16,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	8,00	0,16
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	8,00	0,32
		Total	Lei			7 719,602
34	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			428,867 37,387
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	325,00	325,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	8,00	16,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	8,00	0,16
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	8,00	0,32
		Total	Lei			3 002,068
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			428,867 37,387
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	325,00	325,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	8,00	16,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	8,00	0,16
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	8,00	0,32
		Total	Lei			1 286,60
		<b>29. 4.2 Marcaj Rutier</b>				
36	RpDC06C	Curatirea mecanica a terenului	m2			0,266 0,00
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	18,00	0,05
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	375,00	0,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	333,33	0,10
		Total	Lei			746,197
37	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			110,416 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65

1	2	3	4	5	6	7
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	40,00	29,20
	2430226109418	Diluant pt.produle de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			59 624,586
		<b>30. Montarea barierelor stradale din plastic cu culoare Alb. Rosu cu dimensiuni 1200 x 400 x 800 mm</b>				
38	TsH91B	Bariera stradala din PVC culoare alb, rosu - 1200 x 400 x 800 mm	buc			2 004,023
						501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Bariere stradale	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	18,00	2,70
		<i>Total</i>	Lei			60 120,69
39	Pret de piata	Costul barierei stradale din PVC 1200 x400x800 mm				1 500,00
						0,00
	00001	Bariere stradale	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
		<i>Total</i>	Lei			6 000,00
		<b>31. 5.Demontarea si montarea statiei de asteptare a transportului public 5.1 Lucrari de terasament</b>				
40	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			274,453
						274,453
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
		<i>Total</i>	Lei			274,453
		<b>32. 5.2 Fundatia</b>				
41	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			253,304
						101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	8,00	0,04
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	8,00	2,40
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	23,00	0,69
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,00	3,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	1 150,00	115,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 050,00	21,18
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 050,00	3,03
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
		<i>Total</i>	Lei			303,965
42	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere 6AI	kg			33,443
						5,693
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,00	26,65
	2010237318750	Distantiere	buc	0,1500	5,00	0,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
		<i>Total</i>	Lei			512,347
43	CC01F	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg			32,253

1	2	3	4	5	6	7
		barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere 12AIII				4,503
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,00	26,65
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
		<i>Total</i>	Lei			1 081,134
44	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			5 192,732 <hr/> 382,365
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 348,00	1 402,43
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	9,25	2 563,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	300,00	225,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	300,00	207,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	18,00	5,30
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	625,00	35,62
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	625,00	11,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	375,00	225,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	541,00	135,25
		<i>Total</i>	Lei			4 154,186
		<b>33. 5.3 Amenajarea statiei</b>				
45	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			35,998 <hr/> 2,965
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	18,00	0,58
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 000,00	18,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	333,33	6,07
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	450,00	8,19
		<i>Total</i>	Lei			1 619,912
46	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,184 <hr/> 44,184
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
		<i>Total</i>	Lei			441,844
47	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			4 212,733 <hr/> 749,433
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	333,33	3 463,30
		<i>Total</i>	Lei			631,91
48	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			585,631 <hr/> 97,716
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	18,00	4,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	541,00	82,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	333,33	7,67
		<i>Total</i>	Lei			2 635,34

1	2	3	4	5	6	7
49	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			651,11 50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	625,00	26,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	541,00	139,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	333,33	5,00
		Total	Lei			5 859,99
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 582,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	541,67	162,50
		Total	Lei			524,97
51	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			275,982 5,098
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 810,00	255,21
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	1,00	0,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	541,00	4,27
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	541,00	4,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	900,00	7,11
		Total	Lei			12 419,19
52	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 582,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	541,67	162,50
		Total	Lei			262,485
53	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			212,164 4,248
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 100,00	197,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	1,00	0,01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	541,00	2,87
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	541,00	2,87
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		Total	Lei			19 094,769
		<b>34. 5.4 Demontarea si montarea statiei de ruta existenta 4 m x2m H med. = 2.4 m</b>				
54	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,05	kg			4,555 2,124
	7214240021800	Lacatur mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	84,97	0,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	84,97	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	60,00	0,06
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	1 400,00	2,20
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	541,66	0,16

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 099,273
55	CL29F	Montarea statiei de ruta existenta	t			54 663,432
						2 175,232
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	22,0000	84,97	1 869,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,0000	84,97	254,91
	7212030022700	Sudor	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	50,00	51 000,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,5000	15,00	7,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	10,0000	8,00	80,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	10,0000	5,00	50,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	10,0000	8,00	80,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1200	60,00	7,20
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1800	1 400,00	252,00
	28112363099001	Confectii metalice	kg	1,0000	200,00	200,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,5000	541,00	270,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,0000	541,00	541,00
		<i>Total</i>	Lei			49 197,089

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Marca ASC SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Consiliu Raional Ialoveni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.